
12. Orientering om Forebyggelseskommisionen

Regeringen har nedsat en Forebyggelseskommission, der skal fremsætte forslag til en styrket 

forebyggende indsats. Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om arbejdet og om eventuelle 

initiativer i forhold til Forebyggelseskommissionen.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning,1.

at Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter, om der skal tages initiativer i forhold 2.

til Forebyggelseskommissionens arbejde.

Problemstilling

Forebyggelseskommissionen skal analysere og fremsætte forslag til en styrket forebyggende indsats. 

Kommissionens arbejde kan få betydning for københavnernes sundhed både ved at aflede initiativer, 

der vil påvirke borgernes sundhed direkte, og ved at tage initiativer der vil påvirke kommunens vilkår 

for at bedrive forebyggelse og sundhedsfremme. I forbindelse med struktur- og opgavereformen har 

kommunen overtaget en række opgaver og forpligtelser herunder finansiering indenfor 

sundhedsområdet. Ud fra et kommunalt synspunkt er det formålstjenligt, at kommissionens initiativer 

styrker forebyggelsen af usund livsstil og derved reducerer de omkostninger, der er forbundet med 

livsstilsrelaterede sygdomme.

Løsning

Kommissorium

I kommissoriet for Forebyggelseskommissionen er fremhævet, at kommissionen skal analysere de 

sundhedsmæssige udfordringer, samfundet står overfor, og vurdere hvilke områder, der fremtidigt 

skal prioriteres (bilag 1). Derudover skal kommissionen komme med forslag, der kan styrke den 

forebyggende indsats. Konkret nævnes endvidere i kommissoriet, at kommissionen skal fokusere på 

mindre ressourcestærke grupper og undersøge konsekvenserne af differentieret moms på frugt og 

grønt. Kommissionen afslutter sit arbejde med en betænkning ultimo 2008. Med afsæt i 

kommissionens arbejde vil regeringen sammen med kommuner og regioner i 2009 lancere en national 

handlingsplan for forebyggelse, der skal løbe frem til 2015.

Sammensætning

Forebyggelseskommissionen er sammensat af en formand og ni medlemmer heraf ét medlem indstillet 

af Kommunernes Landsforening og ét medlem indstillet af Danske Regioner (bilag 2). Medlemmerne 

dækker et bredt kompetencefelt i forhold til sundhedsfremme og forebyggelse, sundheds-, samfunds- 

og kommuneøkonomi. Kommunernes Landsforening har for at understøtte interessevaretagelsen 

udpeget en baggrundsgruppe til Forebyggelseskommissionen. Københavns Kommunes 

folkesundhedschef er udpeget til at sidde i baggrundsgruppen. 

Relevante positioner for Københavns Kommune

I den offentlige debat har kommissionsmedlemmer i første halvår af 2008 fokuseret på differentieret 

moms på frugt og grønt, øgede afgifter på tobak og alkohol og andre strukturelle tiltag, herunder 

bedre rammer for sund livsstil, som mulige initiativer til fremme af folkesundheden (se fx bilag 3). 

Der foreligger dokumentation for, at en række af disse tiltag vil påvirke borgernes sundhed positivt, 

og rapporten Fremtidens forebyggelse – ifølge danskerne viser, at der blandt flertallet af borgerne er 



tilslutning til brede rammesættende og regulerende forebyggelsesinitiativer. Bedre rammer for sund 

livsstil og strukturelle tiltag fremmer alle borgeres sundhed, men kan desuden bidrage til 

forebyggelsen af social ulighed i sundhed. Sunde rammer og strukturelle tiltag kan fremme lige 

muligheder for en sund livsstil på områder, hvor den sunde livsstil i dag er lettere tilgængelig for de 

velstillede end for de mindre velstillede. Strukturelle tiltag som fx prisregulering, regulering af 

tilgængelighed og regler om markedsføring af fødevarer, tobak og rusmidler, er initiativer, det også 

ud fra et kommunalt synspunkt er vigtigt at løfte med henblik på at fremme folkesundheden. 

Desuden defineres kommunernes vilkår for at etablere strukturer og rammer, der fremmer borgernes 

sundhed direkte og indirekte af nationale tiltag. På den baggrund kan følgende kommunale positioner 

være relevante i forhold til forebyggelseskommissionens arbejde: 

National lovgivning er central for kommunens vilkår for at sikre sunde rammer. Der kunne fx •

være perspektiv i at fremme børn og unges fysiske miljø på skoler, ungdomsuddannelser og i 

daginstitutioner gennem lovgivning. En sådan lovgivning kan bidrage til at styrke 

prioriteringen af forebyggende rammer på skoler, ungdomsuddannelser og i daginstitutioner 

gennem mindstekrav til fx støj, partikler, luftkvalitet, ergonomi, aktivitetsmuligheder inde og 

ude, hygiejneforhold, mad- og måltidspolitik, alkoholpolitik mv.

Aktuelt gennemføres mange puljefinansierede projekter i lille målestok, uden tilstrækkelig •

styrke til at kunne drage egentlige konklusioner og uden tilstrækkeligt forskningsmæssigt 

tilsnit. Begrænset viden om implementering og organisering af brede rammesættende 

indsatser målrettet borgernes sundhed udgør en væsentlig udfordring i den kommunale 

folkesundhedsopgave. Det kunne være formålstjenligt fra et kommunalt synspunkt at sikre et 

fælles fokus ved anvendelsen af puljemidler fx ved at etablere nationale initiativer, som 

afprøver modeller for organisering og implementering i stor skala med fokus på læring og 

generering af ny viden.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår, at Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter udvalgets 

mulighed for at tage initiativer i forhold til forebyggelseskommissionens arbejde. Initiativet kan være 

i en direkte henvendelse til kommissionen eller gennem den offentlige debat at fremføre synspunkter 

på udfordringerne i den kommunale forebyggelsesopgave som fx behovet for viden om organisering 

og implementering af sundhedsfremmende rammer for kommunens borgere, vedrørende specifikke 

lovgivningsmæssige og rammesættende nationale tiltag eller andre temaer af nationalt tilsnit.

Økonomi

Ingen.

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om resultatet af forebyggelseskommissionens betænkning. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vurderer løbende behovet for at orientere Sundheds- og 

Omsorgsudvalget om forebyggelseskommissionens arbejde.

Bilag

Kommissorium for Forebyggelseskommissionen1.

Oversigt over Forebyggelseskommissionens medlemmer2.

Kronik af Bente Klarlund Pedersen: Med lov skal sundhed fremmes. Politikken, 22. april 2008.3.
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bilag

Bilag 1 - Kommissorium for forebyggelseskommission

Bilag 2 - Oversigt over Forebyggelseskommissionens medlemmer

Bilag 3 - Kronik af Bente Klarlund Pedersen "Med lov skal sundhed fremmes". Politiken 22. april 

2008

Indstillingen blev godkendt.


